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Fra
redaktionen
Vi byder den nye redaktør velkommen, og tak
ker samtidigt seniorsergenterne Peter Søren
sen og Jan Andersen fordi de påtog sig at passe
jobbet, indtil orlogskaptajn Per Jonsson kunne
overtage. De har ydet en stor indsats for at
holde SØVÆRNS ORIENTERING igang.
Den nye »redakteur« lover, at den nuværende
redaktionelle linie vil blive videreført, og at
bladet vil blive fastholdt på sit høje, kvalitative
niveau. Breve fra og telefonsamtaler med læ
serne viser tydeligt det rigtige i den målsæt
ning. Som det vil ses af indholdet i dette num
mer, har vi modtaget rigtig mange gode og rigt
varierede bidrag fra vore læsere. Det må vi
tage til indtægt for, at der både i og uden for
søværnet er stigende interesse for bladet. Og
den interesse vil redaktøren naturligvis ikke
kaste over bord.
Men en redaktion kan aldrig få nok. Derfor vil
vi gerne fortsat opfordre læserne til at indsen
de forslag til artikler m.v. I den forbindelse vil
det hjælpe »den gamle redakteur« meget (men
det er bestemt ikke et »must«), hvis manuskrip
ter ud over hard-copy også tilsendes på 3.5"
diskette i WORD til WINDOWS.
Til slut bedes vore læsere bemærke følgende
vedrørende forsendelse og distribution af Sø
VÆRNS ORIENTERING:
Kun abonnenter, der ikke er militært tjenstgø
rende i søværnet skal meddele adresseforan
dring til redaktionen. Adresser på militært per
soneloplyses automatisk via folkeregistret.

P.S.: »Deadline« for indsendelse
afartikler m.v. til nummer 6/95
er den 20. september 1995.

qed8kh~lletl

Kommander og kontrol- Kommunikation ogformanerede meddelelser - Elektronisk krigs/orelse

NY TEKNOLOGI 
NYE MULIGHEDER
SYSfEMATIC udvikler for
svars systemer ved brug af
åben system arkitektur, ellent/
server teknologi og anvender
i udstrakt grad gennem
prøvede standard produkter.

SYSTEMATICbygger systemer
efter en evolutionær udvik
lingsmodel, hvor operative
krav opfyldes i en afbalanceret
styring af økonomi og risici.

5 YSTEMATIC
software engineering a/s



TRITONs deltagelse i
New York »Fleet Week 95«.

Inspektionsskibet TRITON
repræsenterede Danmark
ved »Fleet Week 95« i New
York i anledning af 50-året
for 2. verdenskrigs afslut
ning.

: L ,L

Det var en dejlig dag , da det blev
meddelt, at TRITON skulle deltage i
den 8. »Fleet Week«. I godt en må
ned blev der arbejdet energisk over
alt i skibet og trods vanskeligheder
med vejret og leveringen af grå ma
ling, lykkedes det at få skibet malet
og gjort rent både ude og inde .
Skibsledelsen havde også travle
dage med, i samarbejde med de ame-

rikanske forbindelsesofficerer og
den danske ambassade i Washington,
at få styr på hele det meget omfatten
de program.
»New York, New York« sang Frank
Sinatra for fuld udblæsning over or
dreanlægget, da vi 16. maj om afte
nen gled fra kajen i Grønnedal,
Grønland og satte kursen sydover.
Der var glæde ombord for efter to og
en halv måneds patruljetjeneste om
kring Grønland, meget af tiden i
hårdt vejr, så alle frem til at komme
til »The Big Apple«. Kontrasten fra
den barske og uberørte natur i Grøn
land, og tjenesten i isfyldte farvande
skulle sætte oplevelsen i relief. Da vi
rundede Grand Banks, ud for New
Foundland, skete det traditionen tro i
tæt tåge , men uden de store isfore-

World Trade Center i New York

TRITON i Grønnedal, Grønland
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komster. Om morgenen 23.maj var
hele besætningen tidligt oppe og i en
flot solopgang så vi New Yorks sky
skrabere vokse frem forude .
Der blev fotograferet ivrigt da vi
gled under Verrazano Bridge, og
med Frihedsgudinden om bagbord
og Manhattans skyline forude gik vi
til kaj på Governors Island, som er
en ikke offentligtilgængeligø, der ude
lukkendebenyttes afU.S. Coast Guard.
TRITON var inviteret til Fleet Week
95 af »Intrepid Museum Foundati
on«, der sammen med U.S. Navy og
U.S. Coast Guard stod for organisa
tion og gennemførelse af det meget
omfattende program i anledning af
50-året for 2. Verdenskrigs afslut
ning. Udover Danmark var også Ca
nada og Italien repræsenteret med
henholdsvis HMCS IROQUOIS og
ITS ZEFFEIRO, samt en stor del af
den amerikanske Atlanterhavsflåde
med hangarskibene USS AMERICA
og USS NASSAU som de største
med henholdsvis 5400 og 2600
besætningsmedlemmer.

»Fleet Week 95« startede 24. maj
med, at de deltagende skibe sejlede i
paradeformation op ad Hudson Ri
ver, hvor de blev saluteret fra Fort
Hamilton og hilst velkommen af fle
re tusinde New York'ere, der havde
taget opstilling langs ruten. Efter pa
raden ankrede TRITON op på Hud
son River, hvor det var meningen, at
vi sammen med HMCS IROQUOIS
skulle ligge ugen ud.

Blandt mange officielle arrangemen
ter var bl.a. den officielle velkomst
fra borgmester Giuliani ved en stor
ceremoni foran New York City Hall ,
hvor TRITION stillede med en 18
mands honnørkommando, der trods
sin lidenhed var vel synlige i sine
sorte uniformer blandt alle de hvide
sommeruniformer.
Transporten mellem TRITON og
land fungerede imidlertid utilfreds
stillende og et stort ønske om at
komme til kaj blev imødekommet af
U.S. Coast Guard.
Under sejlads fra ankerpladsen ned
ad Hudson River til Governors Is-

land var Forsvarsattacheen i Washing
ton Brigadegeneral Erik Lyngbye og
hans kone om bord. Governors Is
land, er en grøn perle 10 minutters
færgesejlads fra Manhattans syd
spids, som med sin lave ældre be
byggelse og grønne arealer står i
stærk kontrast til finanskvarterets
skyskrabere. Der er den bedst tænke
lige udsigt over Manhattans skyline.
Et imponerende syn ikke mindst når
mørket sænker sig over byen. Øen
har været brugt til topmøder bl.a.
mellem Reagan og Gorbatjov, og
det var også herfra, Reagan i 1986
tændte faklen på Frihedsgudinden
med en laserstråle, efter at hun i
forbindelse med sit l OO-års jubilæ
um havde gennemgået en større re
staurering.
Efter forlægningen var der om afte
nen Fleet Week galamiddag på Ho
tel Waldorf-Astoria. Middagen var
arrangeret af fonden bag driften af
INTERPID og formålet var bl.a. at
rejse midler til driften af flådemu
seet. Der var adskillige prominente
gæster bl.a. Newt Gingrich, ordfø
reren for Repræsentanternes Hus
og amerikansk nyhedsformidlings
»grand old man«, Walter Cronkite.
Blandt gæsterne var også »Sailors
of the year«, en gast udvalgt fra
hver enhed efter fortjeneste, heri
blandt en maskinkonstabel fra TRI
TON, der blev hædret ved samme
lejlighed.

Herefter fulgte en spændende og
hektisk uge med mange officielle ar
rangementer og arrangementer af
mere afslappet karakter, som bow
ling turnering, tovtrækning og en
fodboldkamp mellem et fælles itali
ensk, canadisk og dansk hold mod et
blandet amerikansk hold, der vandt
det multinationale opgør 2-1. Gratis
billetter til en Mets baseballkamp i
Queens var også et af de mange un
derholdende indslag. Det må også
nævnes, at der blev arrangeret en
særtur til Frihedsgudinden samt 2
kæmpe »Crew Parties« for alle be
sætningerne på hangarskibet IN
TREPID, der er omgjort til et fly
dende maritimt museum.
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TRITON gjorde sig bemærket ved i
en madkonkurrence blandt skibs
kokkene at placere sig på en flot
2.plads, der indbragte holdet en mid
dag på et af byens fineste hoteller
samt transport i limousine gennem
New York.
TRITON afholdt reception om bord
lørdag den 27. maj for omkring 125
gæster, herunder bl.a. kontreadmiral
H.Giffin,US Navy samt repræsen
tanter for dansk erhvervsliv i New
York. Søndag var der Sunset Parade
på dækket af USS AMERICA, hvor
der blev vist imponerende takter afO
»U.S . Marine Corps Silent Drill
Team« og »The Commandants Own
Drum and Bugle Corps«,

Den 29.maj, på selve »Memorial O
day«, blev der afholdt en stor minde
højtidelighed på museumshangar
skibet INTREPID, der som bekendt
deltog både i 2. Verdenskrig og i
Vietnamkrigen. Der blev under cere
monien lagt kranse, flettet afnelliker
i de amerikanske nationalfarver, på
Hudson River. Skibscheferne fra de
udenlandske skibe nedlagde kranse
på respektive nationers vegne til
minde om de faldne under 2. Ver
denskrig.
Det var et imponerende program, der
var lavet for de mange tusinde or
logsgaster, som overalt satte deres
præg på bybilledet, og det var en
uforglemmelig oplevelse for TRI
TONs besætning at deltage i »Fleet ~
Week 95«. Det var med vemod, men
mange gode oplevelser rigere, at
TRITON 31. maj måtte sige farvel til
New York, og sejle til Færøerne og O
genoptage patruljetjenesten.

Efter et par dages sejlads mødte vi
Golfstrømmen, og i strålende sol
skin og 19 grader varmt vand havde
vi baderulle på 2000 m. vand ud for
Nova Scotia.

TRITON returnerede til Fredriks
havn sidst i juni efter 4 måneders
sejlads omkring Grønland og Færø
erne, og en tur til New York.
Glad sommer!



GR0NSUNDi
STANAVFORCHAN - 95

Efter øvelse BLUE HARRIER 95
forlagde GR0NSUND med STA
NAVFORCHAN nord om Skagen
og sydover mod Zeebrugge, Belgien.
Under forlægningen blev der udført
forskellige sømandsskabsøvelser,
formationssejlads, og radio- og kam
pinformationsøvelser. Desværre blev
vejret dårligt under forlægningen!
(BLUE HARRIER vejret havde næ
sten været for godt til at være sandt,
så vi var godt solbrune allesammen).
Alle nytilkommanderede værneplig
tige fik at føle, hvordan en SUND
klasse kan rulle, krænge, »banke
pæle« og »vælte uhæmmet rundt«.
Den 12. maj afgik styrken fra Zee
brugge, og efter en »steam past« for
GR0NSUND på Zeebrugge red,
forlagde resten af STANAVFOR
CHAN sydover mod Middelhavet og
havneophold på bl.a. Mallorca, me
dens GR0NSUND sejlede nordover
mod flådestation Korsør.
På mor's dag, i regnvejr og hård
vind, fortøjede GR0NSUND atter
på siden af divisionsskibet FLYVE
FISKEN.

Klar til re-fuelling

(GR0NSUND)

strøg den, daminen indeholdt en anse
elig mængde sprængstofog derfor kun
ne være til fare for den øvrige trafik.
GR0NSUND er den sidste operative
minestryger i søværnet og har til
hverdag ingen andre søværnsenhe
der at træne minestrygning med, så
deltagelse i STANAVFORCHAN
var en meget velkommen lejlighed
til bl.a. at øve »teamsweep«, d.v.s.
mekanisk strygning, hvor to eller
flere strygere samler strygewirerne
med forbindingsled mellem skibene
og på den måde, godt forbundet til
hinanden, stryger op og ned ad ruter
ne. Der var kun en enhed i STANAV
FORCHAN, med hvem der kunne
trænes teamsweep, nemlig HMS AT
HERSTONE, en HUNT-klasse der
både kunne udføre minejagt og 
strygning. Teamsweepet foregik
nord for Fyn, og de der lyttede til
civil VHF den dag i området, vil
sikkert have hørt ATHERSTONE
udsende advarsler og anmodninger
om at holde godt klar af os! Det er
noget vanskeligere at manøvrere, når
man er bundet til hinanden med en
stor stålwire. Strygningen forløb dog
fint, og der blev ikke strøget lystsej
lere og fiskere - men desværre heller
ingen miner.
Normalt vil der ikke blive udsendt
advarsler på civil VHF om at der
udføres minestrygningsøvelser i et
område, da den civile søfart vil være
informeret via »Efterretninger for
Søfarende«. Men faktum er, at en
minestryger med grejet ude har van
skeligt ved at manøvrere, og mange,
især lystsejlere og fiskere, kommer
ofte alt for tæt på strygerne. BLUE
HARRIER 95 var ingen undtagelse
med hensyn til alt for tætte passager,
og adskillige vagtchefer på minestry
gerne oplevede mere eller mindre
stressende antikollisions-situationer.

STANAVFORCHAN bestod for
uden GR0NSUND af FGS WE
STERWALD (kommando- og støtte
skib), FGS DUREN med to TROI
KA-minestrygningsdroner, HMS
ATHERSTONE, HNLMS ALKMA
AR og BNS LOBELIA. Da den faste
STANAVFORCHAN-stab var den
samme som under GR0NSUNDs
deltagelse i styrken i efteråret 94,
skulle der lige udveksles et par
»sørøverhistorier«, inden arbejdet
med den taktiske planlægning til den
forestående øvelse gik i gang.
Mandag middag afgik styrken fra
Århus i krigsmanøvrerulle og efter
følgende »klart skibs rulle«, og tirs
dag morgen ved solopgang gik
GR0NSUND an med mekanisk
strygning, dobbelt oropesagrej ar
meret med krudtknive. Nu gjaldt det
om at finde nogle miner, helst hurtigt
og flere end de andre enheder!
For at gøre en lang historie kort, så
beviste GR0NSUND endnu engang,
at minestrygningskapacitet er et
nødvendigt supplement til mineja
gerne (xminehunters«): Vi strøg
både forankrede - og bundminer,
samt havde fornøjelsen af at stryge
en rigtig krigsmine (antennemine!).
Antenneminen var blevet udlagt af
den norske minelægger VIDAR,
umiddelbart inden GR0NSUND

Minestrygeren GRØNSUND
afgik lørdag den 22. april
fra flådestation Korsør for
at »[oine« Standing Naval
Force Channel (STANAV
FORCHAN) og sammen
med styrken deltage i
NATO minestrygningsøvel
sen BLUE HARRIER.

o
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Patruljefartøjet
SKADEN
adopteret af
Hals Kommune

VÆDDEREN og 50-året
for Damnarks befrielse

Med adoptionen af SKADEN
har det bl.a. været Hals Kom
munes hensigt at fastholde og
udbygge de gode forbindelser,
der gennem århundreder har
eksisteret mellem Hals og det
danske søværn.
»Det er hensigten, at Hals
Havn for SKADENSs besæt
ning vil blive et sted, hvor
man ved de tilbagevendende
besøg vil føle gensynsglæde
og ro, når SKADEN lægger til
kaj på dette geografiske og hi
storisk markante punkt, det
sydøstlige hjørne af Vendsys
sel, ved Kattegat og Limfjor
den«,
Så fornemt stod skrevet i
adoptionsdokumentet mellem
Hals Kommune og patrulje
fartøjet SKADEN.
I de omtrent 4000 år, hvor der
har levet mennesker ved ind
sejlingen til Limfjorden, har
de forsvars- og besejlings
mæssige forhold spillet en af
gørende rolle for Hals bys hi
storie og udvikling.
»Hals var og er en port ind i
landet, ind i Limfjorden og en
port ud i verden, ud over Kat
tegat«, siges det »norden
fjords«.
Omkring år 970 tørnede dan
ske og norske vikinger sam
men i det første kendte slag
ved Hals.
I løbet af de efterfølgende
mere end 1000 år har Hals by
gang på gang været centrum
for vigtige maritime hændel
ser.
Den sidste var adoptionen af
patruljefartøjet SKADEN på
50-års dagen for Danmarks
befrielse efter 2. Verdenskrig.

(SKADEN)

I anledning af 50 året for
Danmarks befrielse den
4.15. maj 1945 lå VÆDDE
REN i København, og ud
gjorde søværnets bidrag til
den fælles forsvarsudstilling
»Fra Den Danske Brigade i
Sverige til Den Internationa
le Brigade«.

VÆDDEREN ankom til Søndre
Toldbod i København sent den 2.
maj , for således at kunne starte om
bordtagning og opsætning af udstil
ling tidligt den 3 maj.
Dagen gik med tilrigning af flag over
toppene og illumination. Efter om
bordtagning af helikopteren blev det
store solsejl til helikopterdækket
også til- rigget, således at man ikke
ville være alt for afhængig af vejrli
get ved den officielle åbning 4. maj.

Den 4. maj om morgenen var alt klar,
solen skinnede, flagene over toppen
vajede, skansevagt og faldrebsgaster
var opstillede, og forplejningsdivisi
onen var klar med det lune og de
kolde drikkevarer, da Hans Kongeli
ge Højhed Prins Joachim og For
svarschefen med følge ankom.
Alt forløb efter planen og VÆDDE
RENs udstilling blev åbnet på behø
rig vis. Samme dag klokken 13 blev
udstillingen åbnet for offentlighe
den .
Da skibet lukkede for besøgende kl.
17 havde der været over 500 om
bord, heri er ikke medregnet sær
rundvisninger for specielt invitere
de.

Om aftenen blev der samtidig med
illuminationen tændt over 100 stea-
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Offentlig besøg om bord

rinlys i vinduerne på VÆDDERENs
kommandobro.
Den 5. maj var skibet åbent for besø
gende mellem kl 10 og 17. Det blev
til 650 besøgende.
Lørdag den 6. maj var der igen of
fentlig besøg om bord fra kl. 10. Det
var samme dag, hvor HM Dronnin
gen og HKH Prinsen gik ombord på
DANNEBROG, hvilket betød at der
skulle paraderes, når den kongelige
chalup passerede VÆDDEREN un
der sejladsen fra toldboden til DAN
NEBROG. Paraderingen fandt sted
kl. 1205, hvilket gav de besøgende
en ekstra oplevelse. 1400 mennesker
besøgte den dag VÆDDEREN.

Søndag var den sidste dag. Da
VÆDDEREN skulle afgå til Norge
kl 1800 var der kun åbent for besø
gende mellem kl 1000 og kl 1500.
Alligevel kom der 1500 om bord.

Da besætningen efter afgang tænkte
tilbage på de travle dage i Køben
havn, var det med visheden om, at
over 4000 besøgende havde fået en
god oplevelse.

(VÆDDEREN



SÆLENs deltagelse i
DS BALTOPS PHASE II-95

o

o

Undervandsbåden SÆLEN deltog i
perioden 10-17juni i US BAL
TOPS 95, der, som navnet siger,
foregår i Østerseen.

Der var stor glæde til og for
ventning over igen at skulle
operere i Østersøen, hvilket
efter udflytningen fra Hol
men, kun sker meget sjæl
dent.

. r j' I

Østersøen har den fordel, at fersk
vand fra de omkringliggende floder
blander sig med saltvand, hvilket gør
det overordentlig vanskeligt at de
tektere undervandsbåde. Denne
gamle sandhed skulle også vise sig
at holde stik under BALTOPS.
Overfladeforlægningen fra Frede
rikshavn startede 10. juni syd over
gennem Kattegat, hvor et par nye
vagtchefer blev udchecket i overfla
de sejlads, og en enkelt orlogsgast
som rorgænger. Det bør også næv
nes, at det var kokkens første tur.
Han var faktisk mødt ganske fa timer
før afgang; men han klarede turen
med bravur! .
11. juni nåede vi vor dykkeposition
og påbegyndte transit mod operati
onsområdet øst for Bornholm. Un
der transitten gennemførtes en øvel
se med fly (Maritime Patrol Air
craft) . I operationsområdet gennem
førtes en CASEX med 1 hollandsk
KORTENAER-klasse , 2 hollandske
KAREL DOORMAN-KL, l ameri
kansk TICONDEROGA-klasse
samt 2 amerikanske O. H. PERRY
klasse, så det var ikke kvalificeret
modstand, der manglede. Men nu
skulle netop lagdelingen i Østersøen
vise sig at være på SÆLENs side.

»Målet i periskopet«

Overfladeskibene havde meget svært
ved at holde kontakt med os, og hav
de det ikke været for deres helikop
tere, havde de næppe været i stand til
at detektere os overhovedet. Under
et angreb lykkedes det faktisk SÆ
LEN at komme ind på 1000 meter af
tyskeWESTENSEEog 1KORTENA
ER-klasse, mens de var i gang med
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»Replenishment-at-Sea«, uden at de
hørte os på deres sonarudstyr! Her
viste undervandsbåde virkeligt deres
værd. Den del aføvelsen,der foregik
øst for Bornholm, varede til 14. juni,
hvorefter vi dykkede ud og sejlede til
et nyt område vest for Bornholm,
hvor en taktiskøvelseskullefindested.
Under denne var det SÆLENs opgave



at »sænke« de store mål, hvilket
også til dels lykkedes. Desværre
var det ikke rigtigt »ubådsvej r«: det
var simpelthen alt for godt. SÆLEN
vil helst operere i lidt »havvejr«, for
di det så er vanskeligere at se peri
skop og ubådsmaster. Taktikken var
derfor at være stille og tilbagehol
dende, hvilket resulterede i, at SÆ
LEN to gange havde en O.H.Perry
klasse på en afstand under 4000 me
ter uden selv at blive opdaget.
Ansigtsudtrykket hos bropersonel
let, når de så SÆLENs grønne lys
granat, som er det signal, der gives,
når en torpedo er simuleret affyret,
var sikkert et studie værd.
I sidste del aføvelsen var vandet som
et spejl, og gennem periskopet kun
ne SÆLEN følge en SEAHAWK he-

likopter i flere timer, mens man ven
tede på, at overfladestyrken kom
frem. Det var ikke uheldigt, at vi
forblev uopdagede indtil styrken
kom indenfor torpedorækning. Plud
selig dukkede nemlig et par holland
ske fregatter ud af varmedisen på en
afstand afca. 4500 meter; og så skul
le det altså gå stærkt.
Entusiasmen i kommandorummet
steg mærkbart efter den lange vente
tid, og et par torpedoer og lysgrana
ter blev sendt afsted i ekspresfart.
SÆLEN varslede sit angreb over un
dervandstelefonen, og så begyndte
begivenhederne at tage fart. Overfla
deskibene opdagede muligvis SÆ
LENS periskop, da de var kommet
ind på 2000 m, så SÆLEN valgte at
gå dybt og lave sit lille forsvindings-

nummer »run silent run deep« . Men
det gik nu ikke helt let, for i begyn
delsen havde overfladeskibene »en
god fært« af, hvor vi var. Efter godt
en time med hyppige og store kur
sændringer, blev det klart, at de ikke
havde hmdet SÆLEN.
Kort tid efter kunne SÆLEN dykke
ud - øvelsen var overstået. Besæt
ningen havde haft en lærerig øvelse
med nogle dygtige ASW enheder. I
et signal udtrykte en hollandsk
KORTENAER-klasse Philip V. AI
monde det på den måde, at det havde
været en skræmmende oplevelse at
se SÆLENs evne til at komme tæt på
målene. Så mon ikke de også har fået
nogle værdifulde erfaringer.

(SÆLEN)

Dimission af
kadetter på Søværnets Officersskole

De nye premierløjtnanter

Fredag den 30. juni 1995 blev 27
kadetter afoperativ og 6 kadetter af
teknisk retning, efter velykket,
overstået eksamen, dimitteret fra
Søværnets Officersskole og samti
dig udnævnt til premierløjtnanter.
Chefen for Søværnets operative
Kommando (SOK), forsvarsmini
steriets departementschef, samt en
række repræsentanter for militære

og civile myndigheder og skoler,
samt ikke mindst et stort antal på
rørende til de nye premierløjtnan
ter deltog i dimissionshøjtidelighe
den.
Efter de officielle taler, hvorunder
departementschefen bl.a. erindrede
om de personlige følger og konse
kvenser af den forpligtelse, Dan
mark havde påtaget sig over for det
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internationale samfund, blev der
overrakt legater og præmier, her
under blandt andet et legat, der ud
over en særdeles attraktiv rejse
plan, indebar en måneds uddannel
sesophold på en australsk fregat.

(SOS)



EXERCISE BLUE HARRIER 95

NATOs største mineryd
ningsøvelse - EXERCISE
BLUE HARRIER blev i år
gennemført i danske farvande
i perioden 24. april- 4. maj.'-'-------

O
Øvelsen blev ledet af Chefen for 3.
Eskadre, kommandør N.A. Bindner,
og havde dansk deltagelse af FAL-
STER, LINDORMEN, LOSSEN,
og naturligvis minestrygeren
GRØNSUND samt minerydnings
fartøjet - FLYVEFISKEN med dro
ner.
Yderligere deltog NATOs stående
minerydningsstyrke - STANAVFOR
CHAN - samt et større antal mine
rydnings-, minelægnings- og hjæl
pefartøjer fra England, Tyskland,
Norge, Frankrig, Belgien, Holland
og USA, i alt caAO enheder.
Øvelsens overordnede formål var at
forbedre det taktiske samspil mellem
minerydningsstyrkerne samt sekun
dært bl.a. at opøve deltagende enhe-

./ der i minerydningstaktiker og- pro
cedurer under stadig stigende krise
intensiteter. Yderligere ønskede man
at opnå gensidig forståelse enheder-

r ne imellem og blandt de internatio-
./ nalt sammensatte stabes vagthold,

der bestred posten som øvelseslede
rens rådgivere fra hovedkvarteret i
SOK. Til sin rådighed havde øvel
seslederen tillige et analyse-hold,
der evaluerede diverse computer
modeller med henblik på at bestem
me, i hvor stor grad minerydnings
enhederne, ved deres minestrygning,
minejagt og dykning i ruter, havne
og designerede ankringspladser,
havde reduceret minefaren overfor
militære forsyningsskibe og den ci
vile skibsfart.

På udvalgte strategiske strækninger i
Kattegat, Storebælt og Lillebælt
havde danske og norske minelægge
re udlagt mere end 400 øvelsesmi
ner, decoys, øvelsesbomber m.v.
Dermed var grunden lagt for at orga
nisere og indsætte de 30 mineryd
ningsskibe og 8 dykkerteams i en
koordineret og geografisk opdelt mi
nerydningskampagne med det for
mål at bestemme minerydningstrus
len og dens udstrækning, og derefter
at påbegynde den tidkrævende ryd
ning af udpegede ruter til vitale dan
ske forsyningshavne, hvortil et antal
simulerede konvojsejladser var be
stemt.

»Lad gå mine«

Det høje minetal gav minelæggeren
FALSTER mulighed for at lægge en
hel minelast - en bedrift, der ikke er
afprøvet i flere år. Under operatio
nen blev forskellige taktiske læg
ningsmetoder afprøvet med stor
værdi for O-rum og minebesætning.
Den fulde minelast blev således i ly
af mørket lagt i Sejerø Bugt, medens
FALSTER blev nøje iagttaget af et
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russisk efterretningsskib af ALPI
NIST-klassen. I dagene herefter
foretog FALSTER navigationssej
lads for vagtchefelever og varetog
rollen som mineguard for sluttelig at
ombordtage et fuldt udrustet ameri
kansk minedykkerteam, der skulle
operere netop på det store minefelt i
Sejerø Bugt, som FALSTER havde
lagt ugen forinden.
De mange minerydningsenheder
med undervandsdroner, sonar og
dykkere havde ved øvelsens slutning
fundet og bjærget størstedelen af de
udlagte miner, decoys og andre ob
jekter.

Hvad der er tankevækkende er, at der
tillige blev fundet 7 stk. miner fra 2.
Verdenskrig. Disse blev undersøgt
og derefter bortsprængt på stedet 
jo, danske farvande rummer stadig
levn fra krigens tid her 50 år senere.
Medens GRØNSUND som en del af
STANAVFORCHAN-styrken strøg
miner på den velkendte konventio
nelle facon, gav BLUE HARRIER



rig lejlighed for FLYVEFISKEN til
at træne skib, droner samt besætning
i minejagtens kunst. FLYVEFI
SKEN var tildelt sin helt egen rute,
og opererede således alene med det
ene formål at afprøve det avancerede
minerydningskoncept over en læn
gere periode.
På ganske kort tid havde FLYVEFI
SKENs sonar, undervandsdrone
samt de fjernstyrede overfladedroner
(MRD) fundet og identificeret en
stor del af minerne, der var udlagt i

ruten. Efter at have afklaret enkelte
opståede fejl på systemet forlagde
FLYVEFISKEN mod det store mi
nefelt i Sejerø bugt. Efter l døgn i
dette område havde FLYVEFISKEN
ved hjælp af sine minejagtsystemer
afgrænset det minerede.
Det må sammenfattende konklude
res, at en så omfattende mineryd
ningsøvelse som BLUE HARRIER
er af uvurderlig træningsværdi for
eskadrens enheder og stab. Discipli
ner som taktisk samarbejde mellem

minerydningsenheder af forskellig
type og nationalitet, mineplanlæg
ning samt ledelse af en så omfatten
de international øvelse kan på alle
niveauer altid forbedres og udbyg
ges. Således var også dette års
BLUE HARRIER en udbytterig og
givende udfordring for hele 3. Eska
dre.

(3.ESKADRE)

Specialopgaver for Hoveddepot Dråby
o

Hoveddepot Dråby har i foråret og
forsommeren assisteret Søværnets
Minørtjeneste ved to ikke helt al
mindelige opgaver.
I efteråret 1994 blev Søværnets
Minørtjeneste kontaktet af Far
vandsvæsenet, som gerne ville
have fjernet et gammelt vand
standsrør, der angiveligt generede
trafikken og fiskeriet i Vadehavet
vest for Fanø. Søværnets Minørtje
neste anmodede Hoveddepot Drå
by (HDB DRB) om at løse opga
ven.
I samarbejde med bl.a. Farvands
væsenets repræsentant på Fanø,
redningsbestyrer Vagn Fischer i
Sønderho, og efter aftale med
Skov- og Naturstyrelsen, som af
hensyn til sælfødslerne i området
havde sat 1. maj 1995 som »dead
line«, blev sprængningen gennem
ført den 26. april 1995.
For at løse opgaven havde Hoved
depot Dråby »lånt« 2 meter cut
tingtape (specielt fremstillet skæ
reladning) fra Hærens Ingeniørre
giment i Randers. Redningsbesty
rer Vagn Fischer stillede et hurtigt
gående fartøj til rådighed.
Bortsprængningen forløb perfekt.
Fiskeri og søtrafik kunne igen fore
gå uproblematisk.
Den anden opgave var assistance
til I/S Midtkraft i forbindelse med

opførelse af den lidt omstridte
Tunø Knob Vindmøllepark. Minør
holdets dykkere skulle, før vind
møllerne kunne placeres, afsøge
havbunden med bombesøger. År
sagen hertil var, at området tidlige
re havde været benyttet som skyde-

»Klar til aktion«
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område. Suspekte emner blev hel
digvis ikke fundet. Som bekendt
står vindmøllerne nu på deres
fremtidige forhåbentlig vin
domsuste plads på havbunden.

(HDBDRB)

o



Slædepatruljen SIRIDS

o

o

o

o

Den t8.august i år fyldte
Slædepatruljen SIRIUS 45 år.

De fleste i forsvaret kender en lille
smule til SIRIDS, men de færreste
har nok kendskab til, hvorledes den
ne lille specialenhed opererer, og un
der hvilke vilkår personellet arbe no
gen der ved, hvorledes man bliver
SIRIDS-mand, og hvorledes man re
krutteres til opgaven?
Nu, hvor der kun er 5 år til at patrul
jen »runder det skarpe hjørne«, er
det vel på sin plads at afdække nogle
af de »mysterier« der er omkring
»ridderne af den hvide ø«, deres ar
bejdsplads og måske ikke mindst no
get om SIRIDS historie.

))SIRIUS' operationsområde«

SIRIDS blev oprettet som »Operati
on Resolut« i 1950 - en hemmelig
enhed, bestående af 5 danske befa-

lingsmænd!officerer der sammen
med 3 grønlandske slædekørere
skulle gendanne eller videreføre 
om man vil - »Den Nordøstgrøn
landske Slædepatrouille«.
Den Nordøstgrønlandske Slædepa
trouille havde med held sikret, at ak
semagterne IKKE fik fodfæste i
Nordøstgrønland, samtidig med at
det lykkedes de allierede at modtage
vejrberetninger fra området, indsam
let af denne lille gruppe mænd, der
under 2. Verdenskrig kæmpede deres
krig i det arktiske.
5 år efter krigen indså man nødven
digheden af til stadighed at have en
dansk myndighed til at sikre danske
rettigheder i dansk område.
Det må erindres, at Danmark var ble
vet tilkendt Nordøstgrønland som
suverænt område ved »Den Mellem
folkelige Domstol i Haag« (5. april
1933), hvorefter specieltNorges rettig
heder var blevet reduceret væsentligt.
Først i 1952 blev »Operation Reso
lut« kendt af offentligheden og om
døbt til »Slædepatruljen Resolut«.
Senere samme år fik patruljen nav
net SIRIDS (efter navnet på den
største og klareste stjerne i stjerne
billedet »Den store Hund«).
Operation Resolut fik hovedkvarter
på Ella ø, polarforskeren Lauge
Kochs hovedbase i Kong Oscars
fjord- komplekset. Senere rykkede
man til SIRIDS nuværende hoved
station Daneborg nogle hundrede ki
lometer nordligere.
I den spæde start benyttede SIRIDS
de gamle fangsthytter og fangststati
oner, der havde været benyttet af
fangere fra Danmark og Norge. Der
blev lagt depoter ud til mænd og
hunde, og slæderejsernes længde var
bestemt af hvor og hvor meget det
lykkedes at lægge ud i løbet af den
korte arktiske sommer.
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»Kun 2300 km tilbage«

I dag er problemerne naturligvis de
samme. Der kan kun køres,hvor der
er depoter, men teknikken har gjort,
at hytterne kan beflyves og besejles,
ligesom der er udviklet en standard
hytte, som forholdsvis let kan trans
porteres ud i de fjernest liggende
områder, placeres på steder, der kan
beflyves eller besejles, og dermed
sikre, at slædeholdene kan »dække«
hele overvågningsområdet.
Hvorfor nu slæde og ikke fly, sne
scooter eller andet motoriseret »in
strument«?
Afde 3 opgaver SIRIDS har i dag, er
suverænitetshævdelse den højest
prioriterede, og man kan kun hævde
sin suverænitet over et område, ved
jævnligt at b e t r æ d e området.
»Jævnligt« tolkes som hvert 5.år.
Det betyder, at SIRIDS slædehold
gennemkører sit overvågningsområ
de på ca. 160.000 kvadratkilometer
ca. 3 1/2 gange så stort som Dan
mark - godt og vel 1 gang på 5 år.



Mange steder vil blive betrådt meget
oftere, men man forsøger også at
inddrage nye bjergpas, dale eller
søer pr. slæde eller til fods i bevæ
gelsesmønstret.
Her bevæger vi os ind i en anden af
SIRIDS opgaver, nemlig foretages
med bind for øjnene, da det er den
blotte tilstedeværelse der tæller,
hvorimod overvågning naturligvis
kræver »syn for sagen«.

Den sidste opgave, SIRIDS er på
lagt , er den politimæssige myndig
hed i Grønlands Nationalpark, der er
verdens største. Opgaven er at sikre,
at de personer, der måtte have faet
tilladelse til at rejse i området, over
holder forskrifterne.

Siden 1950 har der været ca . 210
medlemmer af SIRIDS, og i den pe
riode er der kørt ca. 600 .000 km. pr.
hundeslæde i et område, der i ud
strækning fra syd til nord er på 2.200
km., Til SIRIDS udvælges hvert år 6
befalingsmænd/reserveofficerer i al
deren mellem 20 og 30 år. Disse gen
nemgår et 6 måneders tilkursus i
Norge og Danmark, hvorefter de for
retter tjeneste i 2 år og 2 måneder i
Nord- og Nordøstgrønland.
Ansøgningsfristen udløber omkring
l. september hvert år, og blandt de
ca. 50 ansøgere, udvælges de 6 bedst
egnede.
Tjenesten er meget krævende såvel
fysisk som psykisk, idet ikke mindst
de lange slæderejser, 2 måneder om
efteråret og 4 måneder om foråret,
kræver stor tolerance hos den enkel
te, når han sammen med sin makker
og Il hunde slider sig frem med den
500 kg tunge hundeslæde omkring
3.000 km. om året.
Der findes intet støttepersonel på ho
vedstationen Daneborg, så kok
ketjans, rengøring, ja, alt hvad der
kræves for at fa en mindre by til at
fungere med mad, kraftværk, vand
etc. skal varetages af SIRIDS selv.
Til gengæld er man virkelig godt ru
stet til alt, og »enhver svigermors
drøm«, når man kommer hjem efter
sine 26 måneders tjeneste.! !

(SIRIDS)

Landsskytte kåret
Søværnets Idrætskomite har i sam
arbejde med tjenestestederne afvik
let følgende konkurrencer:

Skydning:
Årets skydernesterskaber på pistol
blevet tilløbsstykke og det bedst
besøgte stævne i mange år. Som no
get nyt var titlen LANDSSKYTTE
indført. Titlen vindes af den skytte,
som gennemsnitlig har bedste pla- Landsskytte 1995

cering i de tre tjenestevåben, pistol, maskinpistol og gevær. Vinder blev:
MOKS F. Ferid fra Sundets Marinedistrikt.
Disciplinerne grovpistol og militær hurtigskydning var også nye øvelser,
ligesom det var nyt, at kvinderne deltog i fin- og sportspistol. Vinder af
grovpistol blev OK K. Trap , ASO, og militær hurtigskydning SSG P.
Andersen, 5. Eskadre.
Pokalen på pistol M49 blev vundet af OS J.T. Christensen, SOK, som
herved vandt den til ejendom. Det var 4. gang J.T. Christensen vandt.
Holdmesterskabet gik til SUM.
I gevær- og maskinpistolskydninger blev vinderne: gevær: SSG S. Nord
klint, SGS. Holdmesterskabet gik til SUM 1.

Marine S-kamp:
Disciplinen blev gennemført, trods begrænset deltagelse, dels som en
træningsuge op til CISM og med en enkelt konkurrencedag, hvor delta
gerne selv var ledere, dommere m.v. Vinder her blev SSG K. Berg, SOS.

(SYN Idrætskomite)

Søværnet er nu klar til uddannelse
i gevær M/75
Ved Søværnets Grundskole gennemførtes i perioden 15.-18. maj den 2.
og sidste omskoling af instruktører til gevær Ml75, således at søværnet
nu er klar til at modtage og uddanne personel på våbnet.
Ved omskolingen deltog personel fra stort set alle søværnets tjenesteste
der. »Eksperttræffet« var en oplevelse for alle . Søværnets instruktører er
nu i gang med omskoling af skydeledere og banekomandører m.fl. , så
uddannelsen af værnepligtige kan iværksættes.

Søværnets Grundskole

Omskolingshold til Gevær M/75 på Søværnets Grundskole

10



Sergent opfylder drengedrøm
ogkøber sin egen torpedobåd

lyseblå. ,
Det er meningen, at den

skal blive liggen de i Struer
Havn. Id..i

l . SEKTION • LØRDAG l . JUU 1995

ordentl igt søgelænder I men
ellers vil han ikkeændre på
bådens overbygning. Sene
re skal båden males hvid og

Orlogskapt .
An ajn Bo .

dersen kunne HelSterberg_
Ps13 SØUn redegøre fcSø '-.l.CSTEN ar

IfVNnENs skæb og P514
~åmænd fortøjet i n:.r: De ligger

Yndby-værket avnen ved
v~lvi1ligt stiller' ehvor direktøren
dIghed for bl nhederne til rå
ver til Søvæ~a~Uddannelse afele-

e s Frørnandskorps.
(red.)

Casper FInk skal nu
igang med al rydde dækket
for reslerne af del militære
isenkram og have opsat el

SØVÆRNS O
sere h RIENTEJ> n TGar reageret p '-Ul,/' S læ-

rampte.

Her er svarene'
Pensioneret k~ t' .
har tilsendt eft~d~løJtnant BeCk
om P515 SØULV g~nde artikel
Dagblads Udgave 1E~ ~ HOlstebro

·Jull 1995.

Den oprtndelige gaslurbi- timen, er afmonte ret, men
ne, som kunne give båden de to dieselmotorer I som
den høje topfart, og som giver båden en fart på 16
brugte en ton brændstof i knob ligger der sladig.

Den tidligere to-rpedobdd skal bruges til sejlads med !ysjtSkere og som dykke1j'aTtøj.

Rvor Var de h
-de enne

gamle »gasb oda e«?

• Jeg har altid dlllmt om at
fAmin egen GTBer. Allen
de som drengvarjeglmpo
Beret af dem.

Sergent Casper FIni<fra
Holstebro har opfyldt sin
egen gamle drengedlllm
og har k,bt en af StIv..,...
nets udrasede gasturbine
bAde, som udstyret med
torpedoer kunne skyde en
fart pi over 50 knob.

• Så vidt jeg ved , er den
højeste fart , man har målt
på bådene, 56 knob - rundt
regnet 100 km/t , siger han.

Caspe r Flnks torpedobåd
ligger nu i Struer Havn,
hvor den også er blevel
hjemmehørende. l Søvær
net blev den døbl .Søul·
ven-, og det "navn har han
bevaret.

GTBerne blev byggel fra
1963 W 66. •Søulven« var
den sidste i klassen og er
altså bygget i 1966.

Han har ikke selv købl
den af Søværnel, men har
fåel den på anden hånd.

• Den var billig . Der er
ikke andre end mig, der er
losset nok lil at gå i gang
med sådan el projekt siger
han.

Båden er allerede indre
gistreret som dykkerfartøj ,
og del er også som sådan,
Caspe r Flnk på længere
sigt vil bruge den. Han reg 
ner med al få en uddannel
se som erhvervsdykker.
mens han er ansat ved For
svaret .

I første omgang skal bå
den dog gøres klar, så den
kan bruges W s<tilads med
lystfISkere i det sydfynske
e-hav.

HOLSTEBRO DAGBLAD

I SØVÆRNS 0RIE
4 efterlyste C NTERING nr.
TORDENSK!o7J;n for PETER
udfasede enh d ' de resterende
SØLØVEN Ide er af den o-a..... l '
ti 1 . - asss ft o' uue
æ dlgt haVde tUn ,e er at han til-

og SØRIDDERE det SØLØVEN
NI og CHRISTINN (nu; ANTIGO_

A) pa Korn!.



Kadetter på togt
ved Søværnets enheder

Ny fagplan
træder i kraft i 1995.

I efteråret 1995 træder den nye ud
dannelsesplan for kadetter af opera
tiv linie i kraft. Dette betyder, at tog
terne for klasse B og A ved Søvær
nets Officersskole (SOS)er ændret
væsentligt.
For det første er togternes tidsmæs
sige placering ændret. Efter den nye
ordning er det første togt flyttet frem
til umiddelbart efter afslutningen af
skibsføreruddannelsen (august-no
vember), og andet togt er placeret
godt et år efter (januar - marts).
For det andet er det uddannelses
mæssige indhold af togtperioderne
omlagt. Hvor det første togt tidligere
var et »sektionsofficerstogt« og det
andet et »vagtchefstogt« kaldes de
nye togter for henholdsvis »navigati
onstogtet« og »vagtchefstogtet«.
I den nye uddannelse foreg år ud
checkningen til vagtchef fordelt over
begge togtperioder, og det er planen,
at hver kadet - så vidt muligt - skal
tilbringe navigationstogtet på et og
samme skib og vagtchefstogtet på en
enhed afanden type. Dermed undgås
det, at alle kadetter skal igennem en
udcheckningsperiode på en mine
lægger af FALSTER-klassen. Det
betyder dog også, at adskillige
»nye« enheder fremover skal deltage
i udcheckningen til vagtchef.
Efter den nuværende ordning er der
»kun« et fagområde - vagtchefstje
neste - som kadetterne skal igen
nem. For at udcheckningen efter den
nye plan kan fordeles på to togter, er
der indført 5 fagområder som kadet
terne skal gennemføre. På navigati
onstogtet drejer det sig om navigation
og sømandsskab, og på vagtchefstog-

tet er det manøvrer, skibsorganisati
on og kommunikation der bedøm
mes. I hver af disse 5 discipliner gi
ves kadetterne en karakter efter 13
skalaen, og den må ikke være under
6 i nogen af disciplinerne, hvis ka
detten skal kunne udcheckes som
vagtchef.

Mangel på praktikpladser i
efteråret 1995.
I efterårsperioden 1995 (juli-novem
ber) er der praktikperiode for kadet
ter af operativ linie, der uddannes
efter den nye fagplan, samtidigt med
at et hold kadetter, der uddannes ef
ter den gamle plan, er i praktiktjene
ste.
Det betyder, at der er op til 59 kadet
ter ved de sejlende enheder samtidig
med at også 47 SG Sø skal have
praktikperiode. I denne overgangs
periode i efteråret 1995 kniber det
derfor med pladser i de sejlende en
heder, og mange skibe vil opleve, at
hver eneste ledig køjeplads er fyldt
op med kadetter eller kadetaspiran
ter. Ligeledes vil skibe opleve, at ka
detter på sektionsofficerstogt og na
vigationstogt står i kø for at få timer
som navigatør.
Dette er naturligvis uheldigt, men
den eneste trøst er, at det er et over
gangsproblem, som ikke vil gentage
sig i de kommende år.

Praktikperioder for
kadetterne
Kadetterne og kadetaspiranterne (de
kaldes alle kadetter i daglig tale) er i
praktikperioder mange gange i løbet
af deres uddannelse til officer, og det
kan være svært at finde ud af, hvad
formålet med deres uddannelse på
skibene er.
I efterfølgende to skemaer er der
derfor vist eksempler på uddannel-
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sesforløb for kadetter af operativ og
teknisk retning, som situationen ser
ud for de, der starter på uddannelsen
i år. I skemaerne er praktikperioder
ne fremhævet.

Kadetternes betegnelser
og lønforhold
Kadetternes betegnelser kan være
lidt svære at overskue. Overordnet
deles uddannelsen op i 3 dele:
Kadetaspirant I (KTASP I) : Sø
mandsskabsuddannelsen før Søvær
nets Officersskole (SOS)
Kadetaspirant II (KTASP II): Funk
tionsuddannelsen til skibsfører/ma
skinmester ved SOS.
Kadet (KT): Officersgrunduddan
nelsen ved SOS (OGU).
Disse tre dele underinddeles
igen,som det fremgår af eksempler
ne. Betegnelserne benyttes, selvom
fællesbetegnelsen »kadetter« i dag
lig tale bruges om dem alle. Grads
strukturen hænger ikke helt sammen
med disse betegnelser. Som det
fremgår af eksemplerne, vil de fleste
begynde uddannelsen som værne
pligtige, marinekonstabler eller ma
rineoverkonstabler, men også enkel
te befalingsmænd tilsluttes uddan
nelsen undervejs.
Efter uddannelsen på Søværnets Ser
gent- og Reserveofficersskole ud
nævnes de til sergenter med beteg
nelsen SG Sø. De værnepligtige bli
ver udnævnt til værnepligtige ser
genter, de øvrige til frivillige sergen
ter. Ud over forskellen i distinktione
ring, er der også forskel i løn og
ydelser m.m. idet de frivillige er un
der eS-aftalen. Når de værnepligtige
har passeret 18 måneders tjeneste
overgår de ligeledes til eS-aftalen.
Kadetaspiranterne forbliver herefter
under eS-aftalen indtil deres kade
taspirant II tid er slut. Når de begyn-



o

o

o

Teknisk Linie
(praktikperioder er fremhævet)

Operativ Linie
(praktikperioder er fremhævet)

der på officersgrundud
dannelsen (status ændres
fra kadetaspirant til kadet)
overgår de til aflønning
efter kadetaftalen, hvor de
fleste tillæg og ydelser
forsvinder.
Kadetterne beholder de
res grad som SG sø indtil
midt i officersgrundud
dannelsen, hvor de ud
nævnes til løjtnanter afre
serven, men de aflønnes
fortsat efter kadetaftalen.
Først ved uddannelsens
afslutning, når de udnæv
nes til premierløjtnanter,
overgår de til løn- og ydel
sesforhold under AC-afta
len.

(CR SOS)

Fra' Grad Udd. afsnit Uddannelsessted Bemærkninzer'
AUG1995 VP,MAKS eller KTASPI Søværnets Grundskole Rekrutuddannelse og

MOKSSØ deU sømandskab
OKT 1995 VP , MAKS eller KTASPI Skoleskib Sømandsskab

MOKSSØ delll ! (Minelæ22er)
JAN 1996 SGELSØ KTASPI Søværnets sergent-og Sergentuddannelse

I(sergentelev SØ) delm Reserve-officersskole
JUN 1996 SGSø KTASPI SVANEN og Søtræning,navigation

del IV THYRA
AUGI996 SGSø KTASPI Teknikskolen Værkstedskursus

del IV
MAR1997 SGSø KTASPll Søværnets Officersskole Maskinmester uddannelse

klasseMC l. skoleår
NOVl997 SGSø KTASPll Søværnets Officersskole Maskinmester

klasseMB 2. skoleår uddannelse
JUL1998 SGSø KTASPll ' Søværnets Officersskole Maskinmester

klasseMA 3. skoleår uddannelse
JUL 1999 SGSø KT OGU Større enheder Praktisk teknik

klasse BT (Officel'llgrund- (Elektro-, drifts- og
uddannelsen) vedli2eholdelsesofficer)

AUG1999 SGSø KT OGU Søværnets Officersskole Officersuddannelse
klasseBT l. skoleår

MAR 2000 SGSø KT OGU Søværnets Delingsinstruktør
klasse BT Grundsskole

APR2000 SGSø KT OGU Søværnets Officersskole Officersuddannelse
Klasse BT l. skoleår

JUL2000 LT(R) KT OGU Søværnets Officersskole Officersuddannelse
klasseAT 2. skoleår

APR2001 LT(R) KT OGU Nyere enheder Praktik, teknik og
klasse AT elektronik tENOlEKO)

JUN 2001 PL Udnævnelse

Fra Grad Udd. afsnit Uddannelsessted Bemærkninaer
AUG1995 VP,MAKSeller KTASPI Søværnets Grundskole Rekrutuddannelse og

MOKSSØ del I sømandskab
OKT1995 VP , MAKS eller KTASPI Skoleskib Sømandsskab

MOKSSØ delll lMinelæ22er)
JAN 1996 SGELSØ KTASPI Søværnets sergent-og Sergentuddannelse

(sergentelev SØ) delm Reserve-officersskole
JUN 1996 SGSø KTASPI Delingsinstruktør Praktisk sergentvirke

del IV ved SGS, togter i og vagtassistentjeneste
Skoledingen og
operative enheder

NOVI996 SGSø KTASPll Søværnets Officersskole Slabsføreruddannelse
klasseSB l. skoleår -

JUL1997 SGSø KTASPll Søværnets Officersskole Skibsføreruddannelse
klasseSA 2: skoleår

MAJ 1998 SGSø KTASPll Kommunikations- Kommunikation
klasse SA kursus, Skoleskib Instrumeatbetjeaenæg

og Kampinforma- Radarsejlads ,
tionsskolen

AUG1998 SGSø KT OGU THET-, FAL8-, Navigatio iistogt ,
klasse B (Officersgrund- NIJU-, FLYV- og (sømandsskab og

uddannelsen) LIND-klasserne navi2ation.)
NOV 1998 SGSø KT OGU Søværnets Officersskole Officersuddannelse

klasseB 1. skoleår
JUL1999 LT(R) KT OGU Søværnets Officersskole OfficersUddannelse

klasseA 2. skoleår
SEP 1999 LT(R) KT OGU Kommunikationskursus o-rumstje~,

klasseA og Kampinformations- kommunikation og laypto-
skolen uddannelse

JAN 2000 LT(R) KT OGU THET-, FAL8-, Vagtchefstogt
klasse A NIJU-, FLYV og (manøvrer,

LIND-klasseme skibsorganisation og
kommunikation)

APR2000 LT(R) KT OGU Søværnets Officersskole Officersuddannelse
klasseA 2, skoleår

IN ZUUlJ IPL Udnævnelse
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Udenlandske flådebesøg i Danmark

Dato By Nation Skibsnavn Skibstype Besætning

August-oktober

15-02 KøbenhavnlKøge Sverige HMS JOHAN NORDENANKAR Hjælpeskib 122

September

08-10 Esbjerg Holland HNLMSTROMP Destroyer 261

- - HNLMS PHILIPS VAN ALMONDE Destroyer 187

15-18 Århus England HMSARGUS Hjælpefartøj 81

18 Frederikshavn Tyskland FGS GROEMITZ Mineskibe 46

- - FGS GEOTTINGEN

- - FGS CUXHAVEN

19-21 Rønne Tyskland FGS HELMSAND Afprøvningsfartøj 24

27-02 Frederikshavn Frankrig FSQUESSANT U-båd 61

Oktober

12-13 Frederikshavn Tyskland FGS ODENWALD Forsyningsfartøj 39

14-16 Ebeltoft Tyskland FGS ODENWALD Forsyningsfartøj 39

27-29 København Tyskland FGS EISVOGEL Slæbefartøj 13

31 Frederikshavn Tyskland FGSLANGEOOG Dykkerskoleskib 38

November

04-06 Frederikshavn Tyskland FGSLANGEOOG Dykkerskoleskib 38
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I DANAs kølvand

(TULUGAQ)

ri ved Grønland, mens de meget va
rierende, men i hovedsagen kuldedo
minerede perioden siden 1970 har
betydet en næsten total udslettelse af
den grønlandske torskebestand.
Søværnet får også glæde af de ind
samlede målinger, idet en indgået
samarbejdsaftale mellem Søværnet
og Farvandsvæsenet gør sidstnævnte
myndighed til Maritimt Datacenter
for Søværnet. Dette kan få betydning
i relation til analyse og vurdering af
lydudbredelsesmodeller.
Udover de nævnte målinger tilser
Farvandsvæsenets personale i for
bindelse med TULUGAQ turen også
en række vandstandsmålere, placeret
i vestgrønlandske havne. Indsamling
af vandstandsdata sker med henblik
på analyse af tidevandsforholdene
ved Grønland til brug for udgivelse
af Den grønlandske TidevandstabeI.
1995 oceanografi-togtet var for be
sætningen også en stor naturoplevel
se. Hvem ville ikke gerne have ople
vet at se en isbjørn i vestisen ud for
Holsteinsborg, eller længere mod
syd en stor flok hvaler, som nysger
rigt fulgte med i begivenhederne om
bord .

vundersøgelsers skib »Dana« (for
gængeren for det nuværende
»Dana«).
I perioden 1977-1991 blev Grøn
lands fiskeriundersøgelsesskib »Adolf
Jensen« benyttet. Siden har TULU
GAQ været den anvendte platform.
Set i historisk perspektiver en ring
hermed sluttet, idet de første der gav
en nogenlunde korrekt beskrivelse af
strømforholdene ved Grønland, var
de danske søofficerer C. Irminger
(1853) og c.r Wandel (1893) base
ret på observationer udført fra dan
ske orlogsskibe.
De nuværende undersøgelsesresul
tater har påvist klare sammenhænge
mellem rekruttering, fødegrundlag
etc. for forskellige fiskearter og det
omgivne miljø. Eksempelvis kan
nævnes, at det varme klima, der var
fremherskende i perioden 1920
1970 betød et meget rigt torskefiske-

For fjerde år i træk har Inspekti
onskutteren TULUGAQ i 12 døgn i
juli 1995 tilbagelagt 1994 sømil og
gennemført et oceanografisk måle
program langs de vestgrønlandske
fiskebanker. I år på trods af usæd
vanlig megen storis.
Selve målingerne udføres af medar
bejdere fra Farvandsvæsenets Ocea
nografiske Tjeneste, og går i princip
pet ud på at bestemme vandets tem
peratur- og saltholdighedsfordeling i
de øverste 1000 meter på en række
faste positioner i området fra Kap
Farvel til Holsteinsborg. Målepositi
onerne indgår i et internationalt oce
anografisk observationsnet for det
nordatlantiske område.
Danske forskere har gennemført ob
servationer på de vestgrønlandske
stationer hvert år siden 1948. I en
lang årrække blev forskningen ud
ført fra Danmarks Fiskeri- og Ha-

For fjerde år i træk har In
spektionskutteren TULU
GAQ sammen med Far-
vandsvæsenet gennemført
et oceanografisk målepro-

O gram langs de vestgrønland
ske fiskebanker.

o

o
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Marineforeningens afdelinger
Marineforeningen har bedt »Søværns Orientering« bringe efterfølgende oversigt over

foreningens lokalafdelinger, og henlede opmærksomheden på, at »forenings sæsonen« blev startet
i begyndelsen af september måned.

~ Marinefoæningen
Stiftet 30. april 1913

Æresformand: Hans Kongelige Højhed Prinsen

Marineforeningen har følgende afdelinger:

Storkøbenhavn: LollandlFalster: Hobro
Amager Nakskov Horsens
Brøndby Nykøbing Falster Kolding
Frederiksberg Lemvig
Gentofte Bornholm Nibe
Ishøj Nykøbing Mors
Kongens Lyngby Fyn: Padborg/Gråsten
København Assens Randers

Bogense Ribe
øvrige Sjælland: Fåborg Ringkøbing
Frederikssund Kerteminde Samsø
Frederiksværk Langeland Skagen
Gilleleje Marstal Skanderborg
Haslev Nyborg Skive
Helsingør Odense Skjernffarm
Hillerød Svendborg Sønderborg
Holbæk Ærøskøbing Thyborøn
Hundested Tønder
HørsholmIRungsted Jylland: Vejle
Kalundborg Ebeltoft Viborg
Korsør Esbjerg Aabenraa
Køge Fanø Aalborg
Møn Fredericia Århus
Nykøbing Sjælland Frederikshavn
Næstved Grenaa Grønland:
Roskilde Haderslev Egedesminde
Skælskør Hadsund (Assiaat)
Slagelse Hals Godthåb
Stevns Hanstholm (Nuuk)
Søllerød/Holte Hirtshals
Vordingborg Hjørring

For yderligere oplysninger venligst kontakt

Marineforeningens landskontor - Amaliegade 33 C - 1256 København K
Telefon: 3315 2886

Kontortid: Mandag, onsdag og fredag fra kl. 10.00 til kl. 14.00
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4. Eskadres deltagelse i Joint Maritime
Course 952

o

o

o

Den Mobile Base (MOBA),
Den Mobile Vedligeholdel
sesafdeling (MOVA), Tank
fartøjet RIMFAXE og tre
WILLEMOES-klasse enhe
der deltog i Joint Maritime
Course 952 (JMC) i Skot
land i maj/juni måned 1995.
Set i bakspejlet blev JMC
en succes, med både stort
operativt udbytte og store
oplevelser for deltagerne.

"-I I " < :

Efter et roligt forår, hvor der var god
tid til at uddanne nyt personel i WIL
LEMOES-klassen, startede årets
sejladsprogram med deltagelse i den
traditionelle årlige NATO typeøvel
se BOLD GAME i april måned, hvor
4. Eskadre sammen med NATO
partnerne Tyskland og Norge øver
samarbejdet mellem et større antal
torpedobåde.
Næste udfordring var deltagelse i
Joint Maritime Course 952 (JMC) i
Skotland i maj/juni måned af WIL
LEMOES-klasse enhederne BILLE,
BREDAL og HAMMER, logistik- og
støtteenheder fra Den Mobile Base
(MOBA) og Den Mobile Vedligehol
delsesafdeling (MOVA) , samt tank
fartøjet RIMFAXE. MOBAlMOVA
var til formålet sammensat af 21
lastvognstog og en række mindre kø
retøjer, i alt 370 meter køretøjer. De
ployering af MOBAlMOVA foregik
via Esbjerg med det britiske land
gangsfartøj SIR PERCIVAL.
Før øvelsen blev skibe og besætnin
ger briefet meget grundigt og profes
sionelt afden britiske øvelsesledelse.
Øvelsen var delt op i to faser, en
work-up fase, med vægt på enheds
samarbejde, og en »combat« (kamp)

fase , hvor det taktiske udbytte blev
vægtet.
Under work-up fasen blev enhederne
guided igennem et minefelt af en mi
nestryger. På et givent tidspunkt de
tonerede en rigtig mine i kort afstand
af enhederne (1/2 sømil). Senere
gennemførtes luftforsvarsøvelser i et
omfang og med et indhold, der ikke
ses magen til i vore hjemlige øvelser.
Øvelsesudbyttet var meget højt, især
for operationsrumsbesætningerne og
for skibenes udkigge. Efter de indle
dende øvelser forlagde enhederne til
Peterhead, i det nordøstlige hjørne af
Skotland, hvor øvelsesintensiteten
steg med endnu flere luftforsvar
søvelser, overfladeøvelser og luft
målsskydninger. Fra Peterhead blev
øvelsesområdet forlagt til Scapa
Flow.
Det var uden tvivl en speciel fornem
melse for mange ombord, at sejle ind
i et område, der var så rigt på mari
tim historie. Over skibenes ordrean
læg blev der orienteret om de histo
riske begivenheder, herunder om in
terneringen efter 1. Verdenskrig af

»MOBA« går i land
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den Kejserlige tyske Højsøflådes 74
skibe. Den internerede flåde bestod
af 5 slagkrydsere, 11 slagskibe, 8
krydsere, 50 destroyere og et antal
mindre skibe. Højsøflåden var som
bekendt blevet interneret, mens
fredsforhandlingerne stod på mel
lem Tyskland og de Allierede. Den
tyske flådechef, kontreadmiral Lud
wig von Reuter, mente på et tids
punkt, at der var fare for, at briterne
ville forsøge at erobre flåden. Derfor
beordrede han alle skibene til at sæn
ke sig selv den 21 . juni 1919. Ordren
blev udført til punkt og prikke.
Samtlige skibe sank. De fleste vrag
er efterhånden blevet bjærget, men
initiativrige personer på Orkneyøer
ne har dog sørget for, at ikke alle
skibe blev bjærget og skrottet, hvil
ket den dag i dag er til glæde for
mange sportsdykkere. De gamle
skibsvrag ligger på vanddybder mel
lem IO og 18 meter. Blandt vragene
kan nævnes slagskibene »Kronprinz
Wilhelm«, »Markgraf« og »Konig«
samt de lette krydsere »Brummer«,
»Dresden«, K61n« og »Karlsruhe«.



Et andet sted på bunden af Scapa
Flow ligger vraget af det britiske
slagskib »HMS Royal Oak«, som
den 14. oktober 1939 blev sænket af
Kapitånleutnant Giinther Prien i U
47, under en meget dristig og risiko
fyldt aktion. »Royal Oak« er i dag
erklæret som krigs grav for de om
komne 833 britiske søfolk.
Orkneyøerne, som omkranser Scapa
Flow, er meget rig på historie. Det
menes bl.a., at de første mennesker
kom til Orkney omkring år 2900 før
vor tidsregning. Mange steder på
øerne findes meget velbevarede mo
numenter af religiøs betydning, i stil
med »Stonehenge« i England. Lige
ledes findes der huse og andre byg
ninger fra den tidlige middelalder i
forbløffende god stand. I det hele
taget er Orkneyøerne et meget beta
gende stykke natur at færdes i.
Tilbage til JMC: En af de øvelsesty
per, der var set frem til, var »Naval
Gunfire Support«, d.v.s. ildstøtte fra
skibe til operationer på land. En ø ud
for det nordlige Skotland bliver be
nyttet som mål for denne øvelsesty
pe . Alt bliver meget grundigt overvå
get og kontrolleret. Der findes »spot
tere« i nærheden af nedslagsstedet,
som dirigerer ilden ved at rette til
højre/venstre eller op/ned. I luften
hænger en helikopter, som registre
rer nedslagene, og ombord på sky
dende enheder befinder der sig en
engelsk forbindelsesofficer. De før
ste skud blev affyret fra BILLE. Ret-

telserne kom fra »spotterne«. Næste
byge blev affyret. Vi ventede på nye
korrigeringer, men allerede i anden
byge var der dækning, og i stedet
kom ordren »FIRE FOR EFFECT«.
Så gik det løs, og øen fik den afgø
rende salve. Spotterne på jorden og
observatørerne i helikopteren var
imponerede, fordi de angiveligt for
første gang havde oplevet granatned
slag med en så hurtig skudkadance
og dækning.
Før afsluttende øvelsesfase - kamp
fasen - blev der aflagt besøg i Kir
kwall, hovedbyen på Orkneyøerne.
Rygterne ville vide, at de danske tor
pedobåde,som tidligere havde be
søgt Kirkwall, havde skabt god kon
takt og venskab med øboerne. At det
også forholdt sig sådan fik vi det
første bevis på, da vi anduvede hav
nen . I hele byen var der kun hejst et
flag , og det var et kæmpe Danne
brog, der vajede over konsulens bo
lig. Efter vellykket socialt samvær
med øens befolkning, forlagde enhe
derne til farvandet omkring Hebri
derne, på vestsiden af Skotland. He
briderne kendes af de fleste menne
sker kun fra vejrudsigterne, og det er
sjældent at der bliver talt om godt
vejr i det område. Vi var forberedt på
det værste, men det viste sig, at vej
ret var på torpedobådenes side det
meste af tiden.
I kampfasen var det de danske torpe
dobådes tur til , sammen med fire
norske torpedobåde, at angribe de

store enheder, som deltog i JMC:
Fregatter og destroyere fra USA,
Danmark,Tyskland, Italien, Frank-
rig, Norge, og selvfølgelig Storbri
tannien. Fra Danmark deltog korvet-
ten NIELS JUEL. Samarbejdet med
NIELS JUEL fungerede strålen
de,og det var en rar fornemmelse at
konstatere, at den geografiske place-
ring ikke havde nogen betydning for
udbyttet af dette samarbejde.
Torpedobådenes angreb var altid ko
ordineret med MOBA, som var de
ployeret til vestsiden af Skotland.
Udover egne radarsystemer havde
MOBA fået tilknyttet en britisk heli- O
koptereskadrille, bestående af 4
Lynx helikoptere fra 815 Squadron.
Helikopterne opererede meget tæt
sammen med MOBA, der reelt fun- O
gerede som en mindre (militær) luft
havn. Samarbejdet med 815 SQN . er
ikke nyt for 4. Eskadre, idet eskadril-
len normalt også deltager i øvelse
BOLD GAME. Som kuriosum kun-
ne nævnes, at en af Lynx-piloterne
var His Royal Highness The Duke
OfYork, Prince Andrew.
Øvelsens sidste angreb fandt sted i
»Pentland Firth«, farvandet mellem
Skotland og Orkneyøerne. Og til
sidst oplevede vi det vejr, vi havde
frygtet hele tiden. Det blæste kraftigt
op. Og den barske virkelighed for
blev en kendsgerning hele vejen til
Edinburgh, hvor der blev holdt de
briefing.

(4. Eskadre) ~

Rationaliseringspræmie til
medarbejdere ved Søværnets Operative Kommando ~

Tre medarbejdere ved Søværnets
operative Kommando (SOK) fik
den 23. juni 1995 af stabschefen
overrakt en rationaliseringspræmie
på 12.000,- kr. til deling, efter at
have faet godkendt et rationalise
ringsforslag til forbedring af SOKs
bunkeranlægs ventilations- og kø
lesystem.
Mekanikerne (ME) Benny Tomhøj
Jepsen, John Jensen og Karl Bjerre
havde foreslået, at man sparede ud-

gifterne til køb af et helt nyt venti
lations- og kølesystem ved at mak
simere udnyttelsen af kapaciteten i
et andet, allerede eksisterende ven
tilations- og køleanlæg. Foruden at
spare investeringsomkostninger til
et nyt anlæg påviste ME gennem
deres forslag, at der kunne opnås
væsentlige besparelser i vandfor
brug og øvrige driftsudgifter.

(red.)
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Søværnets Officersskole vinder
Nordisk Kadetstævne 1995

«Dansk sejr i stafet. Kadet Morten Vogeliuskommer først over målstregen«.

80 kadetter fra Søværnets
Officersskole deltog i perio
den 2. til 6. august i det 48.
Nordiske Kadetstævne i Vis
by på Gotland med Sverige
som værtsland. Hvordan
det gik, fremgår af artiklen.

Kadetkorpset blev ledsaget af Skole
skibet MØEN, som lå i Visby havn
med de øvrige nationers skoleskibe.
I stævnet deltog i alt ca. 300 søkadet
ter/kadetaspiranter fra Danmark,
Norge, Sverige og Finland.

Igen i år vandt Søværnets Officers
skole, idet vi også blev nr. l i Finland
sidste år. Resultatet var Il point til
Danmark, 14 point til Sverige, 16
point til Finland og 19 point til Nor
ge, hvor en førsteplads gav 1 point,
en andenplads 2 point o.s.v. Men der
var stor jævnbyrdighed i alle disci
pliner.

Stævnets primære formål er, gennem
sportsligt og kammeratligt samvær,
at skulle fastholde og udvikle ven
skab og forståelse mellem de nordi
ske landes søværn. Nordisk Kadet
stævne arrangeres på skift hvert år
mellem de nordiske landes officers
skoler og finder sted i respektive na
tioners hjemland.
Næste gang stævnet afholdes i Dan
mark bliver i 1996 med Ålborg som
værtsby.

Finland kom først med i 1967, men
har siden deltaget på lige fod med de
øvrige nordiske lande. Hvad angår
den danske vinderstatistik kan det
nævnes, at Danmark vandt det aller
første stævne i 1948 i Lysekil, i Fre-

derikshavn '79, Karlskrona '80,
Rauma (Finland) ' 86 , Hårnosand
(Sverige) ,87 og Wasa (Finland) '94.
Det var forventet, at Sverige ville
sætte alle kræfter ind på at vinde på
»hjemmebane«, Danmark vandt vol
leyball, som var første konkurrence.
Men da Sverige vandt svømning
med Danmark på en 4. plads (trods
en ihærdig indsats) førte Sverige nu
nationskonkurrencen.
I terrænløb blev Danmark nr. 3 og
Sverige nr. 2, hvorved det svenske
forspring øgedes. Danmarks favorit
discipliner var sejlkonkurrence og
pistolskydning, ligesom der var træ
net intenst med fri idræt.
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Kadetterne og kadetaspiranterne
svigtede da heller ikke og vandt alle
efterfølgende discipliner med Sveri
ge på henholdsvis 2. pladsen samt to
3. pladser.
Udover den flotte nationssejr var der
også mange individuelle 1. præmier
til den danske officersskole: Terræn
løb, pistolskydning (guld, sølv og
bronze), 1500 meter, 100 meter lige
som 1000 meter stafetløb blev vun
det af Danmark.
Samtidig blev stævnet afviklet under
god og værdig sportsånd og mange
gode venskaber blev knyttet til de
øvrige nordiske officersskoler.

(SOS)



afKL JH. Andersen, RNLNAS De
Kooy

LYNX Full Mission Flight
Trainer (FMFT) ligger på
Royal Netherland Naval Air
Station »De Kooy« tæt ved
Flådestation Den Helder i
Holland. Den er måske ikke
særlig kendt, men her er en
mulighed for at stifte be
kendtskab ned den.

Jobbet som helikopterpilot i søvær
net stiller ofte krav til andet end blot
de grundlæggende flyvefærdighe
der. Miljøet på Nordatlanten er
stærkt omskifteligt og skibets heli
kopterdæk står sjældent stille . Vind
og vejr viser sig ikke altid fra sin
bedste side og landskaberne kan ofte
skabe uventede turbulenssituationer.
At flyve i den værst tænkelige kom
bination af disse ydre faktorer, som
me tider også om natten, stiller store
krav til besætningens evner. Da man
i disse situationer ofte flyver en eller
anden form for mission, er pilotens
ressourcer derfor også optaget af
denne mission. Intet afdette behøver
at komme som en overraskelse, idet
muligheden for at træne det under
sikre omstændigheder foreligger. I
Holland ligger LYNX-simulatoren
også kaldet LYNX Full Mission
Flight Trainer (FMFT).
Simulatoren er det direkte resultat af
det man kalder Joint LYNX Simula
tor Training Establishment, et sam
arbejde mellem Danmark, Norge,
Tyskland og Holland.
I nærværende artikel redegøres kort
for dette samarbejde, ligesom det be
skrives, hvorledes en moderne flysi-

Pip fra Holland

mulator anvendes.
Holland og Tyskland anvender
LYNX i den taktiske antiunder
vandsbådsrolle (ASW) , hvorimod
Danmark og Norge primært anven
der simulatoren i opbygningen af
procedurer og cockpitsamarbejde.
De fire nationer samarbejder i pro
jektet på en sådan måde, at alle
aspekter i træningen bliver tilgode
set. Til daglig arbejder tre sonarin
struktører (to hollændere og en ty
sker), to hollandske TACCO-in
struktører (TACCO = Tactical Coor
dinator), den hollandske ækvivalent
til vores flyvende taktiske observa
tør, samt to hollandske flyveinstruk
tører plus en flyveinstruktør fra hen
holdsvis Danmark, Norge og Tysk
land . De udenlandske instruktører er
for tiden udstationeret for en tre-årig
periode.
At simulatoren er en Full Mission
Flight Trainer betyder, at man kan
træne alt fra elementær flyvetræning
til en fuld taktisk øvelse med et kom
pliceret overfladebillede i for ek
sempel Adriaterhavet, med tilhøren
de sonarstationer koblet til cockpit
tet. Derved kan den taktiske koordi
nator direkte samarbejde med sona
roperatøren og piloten med opbyg
ningen af billedet under vandet.
"Dipping" kaldes den procedure,
hvor helikopteren hænger stille i luf
ten med sin sonar sænket i vandet.
Fordelen med at anvende helikoptere
til dette formål er, at undervandsbå
den ikke har de store muligheder for
at detektere den, samt at det er hur
tigt at flytte sonaren fra sted til sted
og derved skabe samarbejde mellem
flere sonarplatforme.
Disse procedurer og øvelser kræver
overordentlig mange ressourcer
både instruktørmæssigt samt compu
termæssigt. Instruktørmæssigt, idet
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op til fire instruktører kan være be
skæftiget med træningen afen enkelt
flybesætning. Computermæssigt,
idet overflade- samt undervandsbil
ledet inklusive de oceanografiske og
atmosfæriske forhold konstant skal O
holdes opdateret.
For vore hjemlige LYNX-besætnin
ger fra Søværnets Flyvetjeneste er
kravet, at de skal til træning to gange
årligt af en uges varighed. I løbet af
denne uge trænes nødprocedurer, der
normalt ikke ville kunne trænes i det
rigtige luftfartøj, herunder motorfejl
samt fejl i hydraulik- og styresyste
mer. Der trænes instrumentflyvning,
hvor fejl også opstår under proce
durerne. Der kan simuleres flyvning
med overisning i skyerne samt fejl,
der kræver beslutninger under van
skelige forhold . Desuden øves ope
rationer fra skib, blandt andet radar
navigering på Færøerne og Grønland
under dårlige vejrforhold. Herud
over gennemgår besætningerne en
række årlige prøver, som simulator
miljøet giver gode muligheder for at
give tilbagemeldinger i.
At være simulatorinstruktør ved si- O
mulatoren er ikke blot at sidde ved
instruktørkonsollen og give opgaver
til besætningerne. Man er samtidig
en del af den stab som vedligeholder O
og videreudbygger databaserne samt
opdaterer JEPPESEN AIRWAY
MANUAL til navigationsdatabasen.
Endvidere skal der laves standard
opbygninger af diverse øvelsesmil
jøer, scenarier, til hver enkelt opgave
udfra hvilke den enkelte instruktør
kan give specifikke opgaver til be
sætningerne.
Udover denne teoretiske verden ved
ligeholder hver enkelt pilot sine hid
tidige færdigheder i flyene samt vir
ker som instruktør for de hollandske
elever, også under aktuel flyvning.
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LYNX simulatoren »under gang«

Desuden holdes også vagt som ope-
O rativ SAR-pilot i tøm med de hol

landske piloter. Derved vedligehol
des også berøringsfladen med det
operative flyvemiljø, hvorved de in
struktørmæssige færdigheder ikke

O blot vedligeholdes, men også udbyg
ges.
For besætningernes vedkommende
vil mange måske mene ,at det at træ
ne i en simulator altid vil ligge i
baghovedet, idet man jo ikke kan
komme til skade. Computeren kanjo
bare genstartes og så kan man flyve
videre. Det er naturligvis tildels rig
tigt, men der går bestemt ikke lang
tid fra start på øvelse, til man aktuelt
føler , at man flyver. Om det er den
enkeltes stolthed eller følelsen af
rigtig at flyve er svært at vurdere,

men alle gør deres bedste for at følge
gældende procedurer og/eller over
leve.
Computeren er som sagt ganske
kraftig. Det er muligt at træne i om
råder spændende fra Europas vest
kyst, fra Portugal til Nordnorge og
Spitsbergen, i England, Island,
Grønland samt Færøerne. Hertil er
netop kommet Adriaterhavet og Hol
landsk Vestindien. Som et ekstra
krydderi bliver databaserne jævnligt
opdateret fra JEPPESEN AIRWAY
MANUAL, et publikationssystem
hvori alle lufthave i verden er listet
med deres instrumentprocedurer,
hvorved instrumentflyvning bliver
muligt i alle områder. Instrumentan
flyvninger kan derved øves også i
ukendte områder.
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Overalt langs kysten i respektive na
tioners operationsområder kan rada
ren anvendes som navigations-hjæl
pemiddel. Endvidere kan der ind
lægges en lang række operative
skibstyper med deres radarprofil og
taktiske våbensystemer. Disse enhe
ders muligheder for ESM og ECM
kan også udvælges, hvorved jam
ming af helikopter-radaren kan si
muleres.

Som det ses, findes der i Holland et
meget avanceret hjælpemiddel til
træning af LYNX-besætninger. I
slutningen af firserne stod LYNX si
mulatoren færdig og klar til brug.
Herefter er der sket en masse, og
databaserne er under stadig udvik
ling i takt med flyenes modifikatio
ner. Danmarks nye taktiske datasy
stem er dog ikke implementeret, og
må derfor fortsat trænes på Taktik
skolen i Frederikshavn. Imidlertid
kan det slås fast, at en simulator er et
både godt og i længden også billigt
træningsinstrurnent. Sammenlignes
med tilsvarende træning i det aktuel
le luftfartøj er der mange penge at
spare. Det skal bare ikke glemmes,
at systemet er komplekst. Hele tiden
må computeren opdatere scenariet i
forhold til besætningens handlinger
og instruktørernes input. Opdaterin
gerne må være »real time« for at
besætningerne ikke skal føle , at de
sidder i en kunstig kasse på jorden.
Dette stiller store krav dels til soft
wareopdatering og dels til vedlige
holdelsespersonellet.
At simulatoren har bevist sit værd
oplevede en hollandsk pilot i maj
måned, da han måtte nødlande sin
Lynx med begge motorer stoppet fra
en højde af kun 400 fod (ca. 130
meter). Han måtte dreje 270 grader
venstre om for ikke at lande i tæt
bebygget område. Han fortalte bag
efter, at han ikke havde tid til at tæn
ke sig om, men gjorde alt som han
havde trænet i simulatoren.
Derfor er vores råd til de besætnin
ger som kommer til træning ved si
mulatoren også altid:
»Træn hvad du flyver - og flyv hvad
du træner!«



Nijrnegen-rnarchen 1995

SSG Johnny Bannow havde
i juli måned fornøjelsen af
at have deltaget i Nijmegen
marchen i Holland.
Ikke som gænger, men som
administrations assistent,
»al-slags-service« mand for
gængerne.

En »al-slags-service« mand er vigtig
for gængerne. Han er deres skygge.
Han er overalt. Han varetager mang
foldige administrative opgaver. Han
er postmand, telefonmand; han ren
skriver rapporter, og han løser alle de
problemer, som uvægerligt dukker
op under de fire dages marcher, som
gennemføres efter recepten: Op om
morgenen ved 3-tiden, og afmarch
(ca. 40-43 km pr. dag) mellem kl. 4
og 6! Marchen må man opleve ved
selvsyn, før det rigtigt går op for en,
hvilket slid og samtidigt stort show,
det er.
På ruten er udlagt 3 rastepladser med
ca. 10 km mellemrum, hvor gænger
ne kan slå sig ned og få forplejning,
såsom bananer, agurker og appelsi
ner. Hertil te eller saft/vand i store
mængder, hvilket er meget vigtigt.
Desværre glemmer nogle at drikke
rigeligt, især når de begynder at bli
ve trætte, hvilket kan resultere i de
hydrering med efterfølgende besvi
melse m.v.
Når der tales om show, er det nok
ikke lige det, gængerne tænker på
undervejs; men når de har overst ået
dagens strabadser, for enkelte måske
først når de er kommet hjem igen, så
vil erindringen om de mange tilsku
ere, som længe før marchen finder
sted, har sat stole ud i vejkanterne og
foran parcelhusene for at få den bed-

ste plads, printe sig tydeligt på net
hinden. Et utal af salgsboder tilbyder
drikkevarer, vandmeloner, is m.v,
Fra huse på ruten tilrigges vandslan
ger, undertiden med bruser, så de
»arme« gængere kan blive kølet lidt
af. Børn tilbyder vand undervejs og
konkurrerer i øvrigt indbyrdes om at
få »stickers« og souvenirs fra gæn
gerne. Dertil kommer et opbud af
orkestre, som spiller langs ruten. Fra
restauranter og barer toner musik ud
gennem musikanlæg, hvorfor man
kan sige, at ruten også bliver en lang
musikoplevelse.

»Vablerne plejes«

Den danske delegation bestod af753
gængere fra forsvaret, beredskabs
styrelsen og hjemmeværnet. Afdisse
udgik 44 svarende til 5.84%, i løbet
af de første 3 dage. Der startede 673
mænd og 80 kvinder. Disse fordelte
sig med 395 fra hjemmeværnet, 313
fra forsvaret og 55 fra beredskabs
styrelsen. Det normale er, at alle som
stiller til start på 4. og sidste dagen
også gennemfører. At der holdes ud
af alle kræfter er forståeligt, da man
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ikke skal glemme, at deltagerne af
egen lomme har betalt ca. 850,- kr.
plus rejseornkostninger for at (mere
eller mindre) »få afprøvet smerte
tærsklen« på fødder og knæ. En uges
ferie må også afskrives. Men glæden
ved at gennemføre er stor. Og det at
marchere ind på sidste rasteplads og
modtage de andre holds beundrings
værdige applaus, og at modtage sit r>;

diplom og medalje, fortrænger hur-
tigt erindringen om alle pinsierne
undervejs.
11996 kan Nijmegen-marcherne fej
re 80 års jubilæum. Og søværnet får

æren af at lede den danske delegati
on. Her kan kun opfordres til , at så
mange som muligt fra søværnet vil
deltage. Men husk bare dette ene: Gå
i gang med træningen i god tid. Træn
i alt mellem 300 og 500 km. Så und
går man muligvis at komme i van
skeligheder undervejs.
Til alle gængere og stabsmedlem
mer: Tak for en stor oplevelse og
godt samarbejde.

(SSG Bannow)



Driftsystem 2000
(DS 2000)

Nye tider, nye skibe og nye
behov for kontrol og vedlige
holdelse af materiellet, dan
nede i marts 1994 grundlag

U
for det første seminar vedrø
rende et nyt edb-baseret
driftsystem til Standard
Flex 300 og Søværnets mobi
le vedligeholdelsesafdeling

V (MOVA).

Der var dynamik i arbejdsgruppen - ofte til langt ud på de små nattetimer

Hvis indsendere af artikler til
bladet ønsker, at et eller flere
medsendte billeder skal delta
ge i fotokonkurrencen, skal
det meddeles redaktionen.
Skriv eventuelt bag på billedet:
» Årcts billede 1995«

HuskFoto
konkurrencen:
» Årets biUede« 1995!

og konfigurationsstyring af bl.a. vå
ben- og fremdrivningssystemer.
Kravspecifikation hertil blev 1. maj
1995 fremsendt til Søværnets Mate
rielkommando.
Der var og er optimisme i underar
bejdsgruppen, selvom der er lang vej
endnu, og selvom man muligvis med
føje kan slutte med en kendt stats
mands ord om, » at dette muligvis
nok var afslutningen på begyndel
sen«,

(VAG SRS)

Den anden underarbejdsgruppe
skulle definere de fremtidige bruger
krav til et nyt driftssystem, og udar
bejde forslag til kravspecifikation
(System Requirement Specificati
on). Underarbejdsgruppen blev bl.a.
sammensat af repræsentanter fra Sø
værnets Materielkommando, Søvær
nets Teknikskole, MOVA og de en
kelte SF 300 divisioner.
I starten af januar 1995 indledte un
derarbejdsgruppen sit arbejde med at
udforme kravspecifikation til et mo
dulopbygget drifts system (DS 2000)
med bl.a. følgende moduler:
Et modul, indeholdende styringsdata
og historik på flytbare komponenter.
Et modul til opsamling af driftdata
fra alt roterende maskineri, med hen
blik på udarbejdelse af forskellige
analyser.
(Data kunne efter underarbejdsgrup
pens opfattelse overføres fra allerede
eksisterende databaser ombord gen
nem en videreudvikling af den
»automatiske maskinjoumal« i FLY
vEFIsKEN-klassen' således at en
total integration afDriftsystem 2000
blev mulig.)
Et vedligeholdelsmodul til individ-

Behovet for en moderne og tidssva
rende kontrol, styring og vedligehol
delse af materiel i SF 300-enheder
ne, skabte fundamentet til udvikling
af et nyt driftsystem. Søværnets Ma
terielkommando og 2. Eskadre ned
satte derfor, i fællesskab med 4.
Eskadre en arbejdsgruppe »Vedlige
holdelse« (AGVEDL), der fik til op
gave at analysere behovet samt starte
et pilotprojekt i enhederne.
Et eksisterende vedligeholdelsessy
stem blev installeret i STØREN og
GRIBBEN. Pilotprojektet konklude
rede, at der måtte udvikles et pro
gram, der kunne foretage automatisk
styring af terminer for vedligehol
delsesarbejde på skibene, herunder
individstyring af komponenter samt
en konfigurationsstyring af bl.a.
containermodulers indhold og place
ringer, både i land og ombord på en
hederne. Endvidere skulle program
met kunne håndtere individstyring af
våben- og fremdrivningssystemer
samt udarbejde fejlstatistikker og di
verse rapporter.
AGVEDL nedsatte to underarbejds
grupper til yderligere analyse af de
enkelte behov. Den ene underar
bejdsgruppe fik til opgave at be
handle arbejdsprocessen mellem be
sætningen, MOVA og værkstederne.

o
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Søværnets mærkedage
19. august 1915 - E 13-affæren

Under en tysk torpedobåds
angreb på den strandede en
gelske undervandsbåd E 13,
reddede danske torpedobå
de godt halvdelen af E 13s
besætning.

Den 28. juni 1914 faldt der to skud i
Sarajevo, hvorved den østrigsk-un
garske tronfølger blev myrdet. Det
førte til en krise , der i løbet af en
måned udviklede sig til Første Ver
denskrig.
Siden nederlaget i 1864 havde den
danske udenrigs- og for-svarspolitik
stræbt efter at opnå neutral status i
tilfælde af en stormagtskonflikt.
Blandt andet havde man , medens
forsvarskommissionen af 1901 end
nu sad, ført underhåndsforhandlin
ger med Tyskland om sikring af neu
traliteten, men det var mislykkedes.
Efter den østrigsk-ungarske krigser
klæring til S~rbien besluttede Dan
mark i et statsråd den 31. juli 1914 at
indkalde flådens og søbefæstningens
sikringsstyrke. Samtidig udsendtes
en erklæring til alle stater: »Dan
mark vil opretholde ligelig neutrali
tet". Minespærringer blev beordret
udlagt ved Københavns nordlige
indsejling den 3. august og i Store
Bælt den 5. august.
Til beskyttelse af neutraliteten, her
under bevogtning af minespærrin
gerne, deltes Flåden i 1914 i to
eskadrer. I Store Bælt stationeredes
2. Eskadre og i Sundet 1. Eskadre,
der bestod af 2 å 3 kystforsvarsskibe
eller krydsere og 6 å 9 torpedobåde.
Eskadrechef var kommandør T.V.
Garde.
Den officielle danske holdning til
spørgsmålet om retten til fri passage

for krigsførende magters krigsskibe
før Første Verdenskrig var tilkende
givet i Kgl. Anordning af201l2-1912,
hvoraf det fremgik, at der var fri pas
sage mellem Østersøen og Nordsøen
med undtagelse af adgang til
• Københavns havn og red samt
• indre farvande, hvortil adgangen

var spærret af miner.
I Tyskland nærede man frygt for et
engelsk gennembrud til Østersøen
rettet mod flådens hovedbase i Kiel,
en frygt der ikke var helt ubegrundet.
Men selvom engelske overf1adeski
be i Første Verdenskrig ikke viste sig
syd for Læsø, forsøgte tre engelske
undervandsbåde allerede i efteråret
1914 at nå igennem, hvilket lykke
des for to af dem . Englænderne lod
det imidlertid ikke blive ved det, og i
sommeren 1915 forsøgte fire andre
undervandsbåde af E-klassen at
komme igennem. Det lykkedes for
tre af dem, medens den 4. båd lige
før midnat den 18. august strandede
i Flinterenden på dansk søterritori
um mellem Saltholm og stenrøsen
Søndre Flint.
Strandingen blev næste morgen rap
porteret af lodserne i Dragør, og tor
pedobåde fra 1. Eskadre blev sendt
til stedet for at håndhæve neutrali
tetsforpligtelserne.
Den først ankomne torpedobåd
NARHVALEN gik på siden af un
dervandsbåden, der viste sig at være
den engelske E 13. Chefen, Lieuten
ant-Commander Geoffrey Layton,
oplyste, at ubåden var grundstødt for
sydgående om natten ca. kl. 2330.
Han bad om at måtte sende næst
kommanderende, Lieutenant Eddis,
med NARHVALEN til vagtskibet
FALSTER for at forhandle om
bjergningsassistance indenfor de be
rammede 24 timer. Ønsket blev imø
dekommet såsnart NARHVALEN
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blev afløst af torpedobåden STØ
REN ca. kl. 0845.
Endnu medens NARHVALEN lå
ved siden af E 13 kom en tysk jager
tæt forbi nordfra og lagde sig ca.
1000 m øst for strandingsstedet. ~
Dens kanoner var ikke bemandede,
og den viste ikke tegn til at ville
angribe. Imidlertid var 1. Eskadre af
gået fra Sundet ved Tårbæk mod r"'

strandingsstedet, og to afdens torpe
dobåde, SØULVEN og TUMLE
REN var blevet sendt i forvejen som
forstærkning for bevogtningsstyr
ken. Da eskadren ca. kl. 1030 var
nået til Drogden, observerede
SØULVEN, der sammen med TUM
LEREN og STØREN befandt sig i
nærheden af strandingsstedet, 2 ty-
ske torpedobåde, der fra en position
tæt ved territorialgrænsen syd for
Saltholm, stod nordøst i med høj
fart. SØULVEN lettede for at gå
dem i møde og protestere mod en
eventuel neutralitetskrænkelse. Den
nordligste af bådene havde et signal
vajende, der aflæstes som: »Forlad
fartøjet hurtigst muligt«. ~

Umiddelbart efter affyrede den tyske
torpedobåd en torpedo, som imidler-
tid ramte bunden og eksploderede
uden at anrette skade, og samtidig
åbnede torpedobådene ild mod un
dervandsbåden, der næsten øjeblik
kelig kom i brand. Da SØULVEN
løb op imod den tyske torpedobåd
for at afværge angrebet, standsede
beskydningen, hvorefter torpedobå-
den drejede sydpå med stærk fart.
Tidsforløbet fra det øjeblik, hvor den
tyske torpedobåd åbnede ild til ildens
ophør ved den danske torpedobåds
mellemkomst, var 2 til 3 minutter.
En af de ombordværende i E 13,Pet-
ty Officer H. Lincoln, beskrev i et
brevet par år senere angrebet såle-
des (Tidsskrift for Søvæsen 1965
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Efter E B-affæren lagde tyskerne i september 1915 to minespærringer og i
november samme år yderligere to spærringer i Flinterendens sydlige udgang.
11658 måtte Danmark afstå Skåne, Halland og Blekinge til Sverige, men hvd'r
meget vand, der fulgte med, var der ingen aftale om. Den kom først i ~932.

Derfor er de trukne linier 3 sømil-grænsen både fra Danmark og Svenge -
O selvom Sverige håndhævede 4 sømil.

(Efter Krebs: »Verdenskrigens Historie«)

p.278): »Jeg var om læ, idet jeg pas
sede batteriernes opladning, da jeg
pludselig så granater gå gennem bå
den, og straks blev der kaos og hel
vede brød løs inde i båden, da vor
egen ammunition, der var blevet
truffet, begyndte at eksplodere og
gjorde det umuligt at nå hen til vore
torpedoapparater. Saltvand, der kom
til vore batterier, fremkaldte en tæt
kvælende sky af gas. Da det var ble
vet helt umuligt at frelse båden, og
man hvert øjeblik kunne vente en
stor eksplosion, blev vi beordret til at
forlade båden.
Jeg sprang i vandet og fandt, at ty
skerne beskød hele det omliggende
vandområde med maskinkanoner,
idet de prøvede at skyde de folk, der
svømmede i vandet. Jeg svømmede
væk fra dette og var så heldig ikke at
blive ramt« .....»men da jeg var næ
sten bedøvet af springende granater,
kunne jeg ikke nå kysten og sank.
Uden jeg vidste det, var der en båd
lige bag mig, og en dansk Petty Offi
cer sprang overbord og fiskede mig
op fra bunden, netop i rette øjeblik til
at redde mit liv. Jeg fandt senere ud
af, at det var Petty Officer Arthur
Olsen fra ST0REN«.
Halvdelen afE 13s besætning, ca. 15
mand samt 1 såret, blev reddet af de
danske torpedobåde; af de øvrige
blev 14 bragt i land døde. 1 forblev
savnet.
Den engelske undervandsbåd blev
senere bjærget af Switzers Enter
prise og bragt til Orlogsværftet. Che
fen, LtCdr Geoffrey Layton, og de
øvrige overlevende besætningsmed
lemmer blev interneret på Søværnets
Kaserne indtil Layton undslap og
vendte tilbage til England, hvorefter
resten af besætningen blev overført
til Aarhus.
Layton blev allerede 21 år gammel
ubådschef, hvilket han var under
hele Første Verdenskrig, hvor han to
gange fik D.S.O. Ved sin hjemkomst
efter flugten fra København fik han
straks en af de dengang nyeste K
klasse både. Han avancerede til ad
miralog gjorde tjeneste som sådan
under hele Anden Verdenskrig.
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o Angrebet på E 13 vakte ~
stor opsigt i dansk og
svensk presse. I »Illu
streret Tidende« august
1915 bragte Chr. Bogø
denne dramatiske teg
ning. Der var ingen af
de 15 omkomne briti
ske søfolk, som blev
dræbt af skudsår. De
druknede.
(Efter Kaarsted »Flåden
under 1. Verdenskrig«.
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